
D.D.G.  n.  702

REPUBBLICA ITALIANA
REGIONE SICILIANA

ASSESSORATO DELLA SALUTE

DIPARTIMENTO PIANIFICAZIONE STRATEGICA

Servizio 4 “Programmazione Ospedaliera”

Autorizzazione all'esercizio dell'attività sanitaria del presidio sanitario “ Medical Center s.r.l.”  sito

in via Partanna 8 Trapani.  

Il Dirigente Generale

Visto lo Statuto della Regione siciliana;

Vista la legge n. 833/78 di istituzione del Servizio Sanitario Nazionale;

Visto il  decreto legislativo n.  502/92 e successive modifiche e integrazioni,  concernente il

riordino della disciplina in materia sanitaria ed in particolare gli artt. 8-bis, 8-ter e 8-

quater introdotti dal decreto legislativo n. 229/99;

Visto il  D.P.R.  14  gennaio  1997,  concernente  l’approvazione  dell’atto  di  indirizzo  e

coordinamento alle regioni e alle province autonome di Trento e Bolzano in materia di

requisiti  strutturali,  tecnologici  ed  organizzativi  minimi  per  l’esercizio  delle  attività

sanitarie da parte delle strutture pubbliche e private;

Visto il  D.A.  n.  890 del  17 giugno 2002 che reca disposizioni  in ordine all’accreditamento

istituzionale delle strutture sanitarie della Regione Siciliana;

Visto il D.A. n. 463 del 17 aprile 2003 di integrazione e modifica del D.A. n. 890/2002 e, in

particolare, l’articolo 4;

Vista     la  legge  regionale  14  aprile  2009  n.  5  “Norme  per  il  riordino  del  servizio  sanitario

regionale”;

Visto il D.D.S. n. 1884 del 28.09.2017 con il quale è stato approvato, sotto il profilo igienico

sanitario,  il progetto per la realizzazione di un Day Surgery autonomo con 5 posti letto

denominato “Medical Center s.r.l.” sito in via Partanna 8, Trapani;



Vista la  nota   del  18.10.2019  con  la  quale  l'Amministratore  della  Medical  Center  s.r.l.

comunica la fine dei lavori  relativi alle opere necessarie alla realizzazione  del progetto

approvato con D.D.S.  n. 1884 del 28.09.2017;

Vista la nota  prot.  n.  80098 del  19.12.2019 con la quale il  Servizio 4 “ Programmazione

Ospedaliera  “  del  Dipartimento  Pianificazione  Strategica  incarica  il  Dipartimento  di

Prevenzione  dell'A.S.P  di  Trapani   ad   effettuare  apposito  sopralluogo  ispettivo

finalizzato alla verifica della  conformità dei  lavori  eseguiti con quanto previsto negli

elaborati grafici approvati con DDS n. 1884 del 28.09.2017  , nonché alla verifica della

sussistenza dei requisiti per l'autorizzazione; 

Vista l'  ulteriore  nota  prot.  n.  80920  del  31.12.2019  con  la  quale  si  trasmettono  al

Dipartimento  di Prevenzione dell'ASP di Trapani nuovi elaborati planimetrici prodotti

dal  Legale  Rappresentante  della  struttura,  a  seguito  di  lievi  modifiche  apportate  al

progetto approvato,  e ulteriore relazione tecnica;

Vista la nota prot. 954 del  10.01.2020 con la quale ,  a fronte dell'acquisizione di ulteriori

elaborati planimetrici , in sostituzione di quelli trasmessi con le superiori note , si invita

l'A.s.p  di  Trapani  a  rinviare  il  sopralluogo  ispettivo,  nelle  more  dell'acquisizione  di

chiarimenti richiesti in ordine alla precitata documentazione integrativa;

Vista la  nota  54023  del  14.12.2020 con  la  quale,  a  fronte  dell'acquisizione  ,  in  data

25.11.2020, di quanto richiesto, il Serv4/DPS trasmette, all'Area Interdipartimentale 2

del  Dipartimento ASOE la documentazione necessaria  per richiedere un sopralluogo

ispettivo finalizzato alla verifica della conformità dei requisiti per l'a utorizzazione

Vista la nota prot. n. 26744 del 03.06.2021 acquisita al prot n. 28115 del 10.06.2021 con la

quale  l'Area  Interdipartimentale  2  /  DASOE  comunica,  con  riferimento  a  quanto

riscontrato  dal Dipartimento Prevenzione dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Trapani ,

che il Day Surgery autonomo “ Medical Center s.r.l.” è risultato conforme, in esito al

sopralluogo eseguito in data 31 maggio 2021,  ai requisiti per l'autorizzazione sanitaria

fissati dalla normativa regionale e di settore; 

Visto l'elenco delle  prestazioni  erogabili  presso il  day Surgery  Autonomo Medical  Center,

relativamente alle sottoriportate discipline ,  trasmesso dal Dipartimento di Prevenzione

dell'Azienda sanitaria Provinciale di Trapani e acquisito  in allegato alla precitata nota

26744 del 10.06.2021 dell' Area Interdipartimentale 2 / DASOE OTA:



        Cod  DISCIPLINE

36 ORTOPEDIA

9 CHIRURGIA GENERALE

34 OCULISTICA

14 CHIRURGIA VASCOLARE

38 OTORINOLARINGOIATRIA

43 UROLOGIA

12 CHIRURGIA PLASTICA

37 OSTETRICIA/ GINECOLOGIA

52 DERMATOLOGIA

96 TERAPIA DEL DOLORE

68 PNEUMOLOGIA

Vista Vista  la  richiesta   PR_TPUTG_Ingresso  0047291_20210712,  inoltrata  al  Ministero

dell'Interno, tramite servizio telematico B.D.N.A. alla Banca Dati Nazionale Unica della

documentazione antimafia;

Considerato che,   per problemi  legati ai  ritardi  dovuti a lunghi  periodi  di  sospensione  delle

verifiche nell'ambito dei procedimenti di concessione dell'autorizzazione sanitaria e in

ragione  dell'urgenza,  si  ritiene  di  dover  procedere,  vista  l'acquisizione

dell'autocertificazione  ex  art.  89  D.Lgs  159/2011,  all'autorizzazione  sotto condizione

risolutiva,  ove  dovessero  emergere  cause  ostative,  eventualmente  comunicate  nel

prosieguo, da parte dell'organo prefettizio;  

Visto il  D.P.R. n. 12 del  27\06\2019  “ Regolamento di  attuazione del  Titolo II  della legge

regionale  16  dicembre  2008  n.  19  .  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei

dipartimenti regionali”;

              



                 D E C R E T A

ART. 1 per le motivazioni in fatto ed in diritto espresse in narrativa e costituenti parti integranti

e  sostanziali  del  dispositivo,  il  Legale  Rappresentante  del  Day  Surgery  autonomo  “

Medical Center s.r.l.” è autorizzato alla  gestione dell'omonima  struttura  per un totale

di n. 5 posti letto in attività libero professionale  ed all'erogazione delle sottoelencate

discipine. le cui prestazioni sono  dettagliatamente specificate nell'elenco trasmesso dal

personale del Dipartimento di Prevenzione dell'Asp di Trapani incaricato della verifica

all' Area Interdipartimentale 2 / DASOE OTA ed acquisito al Servizio 4/DPS unitamente

alla nota prot 26744 del 3.06.2021:

        Cod  DISCIPLINE

36 ORTOPEDIA

9 CHIRURGIA GENERALE

34 OCULISTICA

14 CHIRURGIA VASCOLARE

38 OTORINOLARINGOIATRIA

43 UROLOGIA

12 CHIRURGIA PLASTICA

37 OSTETRICIA/ GINECOLOGIA

52 DERMATOLOGIA

96 TERAPIA DEL DOLORE

68 PNEUMOLOGIA

ART.  2 Il  presente  provvedimento  non  costituisce  presupposto  per  l'accreditamento

istituzionale .

ART. 3 In seguito a qualsiasi variazione delle condizioni strutturali, organizzative e di dotazione

tecnologica  della  struttura  dovrà  essere  presentata  al  Servizio  4  Programmazione



Ospedaliera del Dipartimento Pianificazione Strategica apposita istanza finalizzata alla

verifica della permanenza dei requisiti per l’autorizzazione. 

ART. 3 E'  fatto obbligo al  Legale  Rappresentante  del  “  Medical  Center  s.r.l.”  di  Trapani   di

munirsi delle necessarie autorizzazioni non di competenza di questa Amministrazione e

di  rispettare quant'altro previsto dalla  normativa vigente  in  materia  di  sicurezza nei

luoghi di lavoro.

ART. 4 Il  presente provvedimento produrrà i  suoi  effetti non appena verrà regolarizzato da

parte del Legale Rappresentante della struttura sanitaria in parola il pagamento della

relativa  tassa  di  concessione  governativa  in  conformità  al  D.Lgs.  n.  230791  ed  alla

Circolare Dipartimento delle Finanze della Regione Siciliana n. 3( pubblicato in GURS n.

5 del 30 gennaio 2004).

Il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale dell’Assessorato della Salute e per

estratto, nella  Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana per la pubblicazione.

Palermo,  20/07/2021

  F.to*
IL DIRIGENTE GENERALE

                                                                                                                 (Ing. Mario La Rocca)
                    F.to*
   IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
    (D.ssa Maria Grazia Furnari)

* Firma autografa a mezzo stampa ai sensi dell'art. 3 comma 2 del D.Lgs 39/93


